АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2023                                                                                                      № 611
г. Алейск

О прогнозе социально–экономического

развития муниципального образования

Алейский район Алтайского края

на 2024 - 2026 годы

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьями 11, 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 47 Устава

муниципального образования Алейский район Алтайского края и Порядком

разработки прогноза социально – экономического развития муниципального

образования Алейский район Алтайского края, утвержденным

постановлением Администрации Алейского района Алтайского края от

02.12.2011 № 782, п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития

муниципального образования Алейский район Алтайского края

на 2024 - 2026 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативно-

правовых актов Алейского района Алтайского края и разместить на

официальном сайте Администрации Алейского района Алтайского края в

разделе Главная /Деятельность/Экономика.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации района по финансово-экономическим

вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной

политике Администрации района Г. В. Гранкину.

Глава района С. Я. Агаркова

Заместитель главы Администрации района

по финансово - экономическим вопросам,

председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

администрации района

_________________________ Г.В. Гранкина

С. Ю. Уткина, 66315

Приложение

к постановлению Администрации Алейского

района Алтайского края от 14.11.2023 № 611

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития муниципального образования Алейский район Алтайского края на 2024 - 2026 годы

№

п/п

Показатели 2021г.

отчет

2022г.

отчет

2023 г. прогноз

2024г. 2025г. 2026г.

6 месяцев оценка вариант

1

вариант

2

вариант

1

вариант

2

вариант

1

вариант

2

1.  Объем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ, услуг

собственными силами по кругу

крупных и средних организаций, тыс.

рублей 124306,9 128409 140971,1 147013,3 148959,1 150574,6 152695,4 154909,5 155047,7 158481,4

2.  Индекс промышленного

производства по полному кругу

организаций, в % к предыдущему

году

113,8 132,9 85 100,2 96,9 97,8 98,9 99,1 98 98,7

3.  Объем продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех

категорий, млн. руб.

6892,7 6865,13 5396,0 6926,6 7224,7 7261,5 7550,7 7560,5 7867,8 7871,8

4.  Индекс физического объема

продукции сельского хозяйства, в %

к предыдущему году

139 99,6 78,6 96 100,1 100,9 100,3 100,5 100 100,5

5.  Зерновые и зернобобовые, включая

кукурузу, тонн

189565,7 209176,6 - 114087 117000 118000 118000 119000 119000 120000

6.  Подсолнечник на зерно в весе после

доработки, тонн

40866,15 30908,27 - 34722 34800 34900 34900 35000 35000 36000

7.  Картофель, тонн 5875,61 5458,33 - 5280 5280 5290 5290 5300 5310 5320

8.  Овощи, тонн 1039,1 1150 230 1150 1150 1160 1160 1170 1170 1180

№

п/п

Показатели 2021г.

отчет

2022г.

отчет

2023 г. прогноз

2024г. 2025г. 2026г.

6 месяцев оценка вариант

1

вариант

2

вариант

1

вариант

2

вариант

1

вариант

2

9.  Крупный рогатый скот, голов 16176 15109 14201 14201 14201 14280 14290 14300 14300 14310

10.  Коровы, голов 6506 6237 5965 5917 5917 5920 5920 5925 5925 5930

11.  Свиньи, голов 3549 2993 3201 3201 2680 2690 2690 2700 2700 2750

12.  Произведено на убой скота и птицы в

живом весе, тонн

3667,1 3326,6 2176,9 3350 3350 3360 3360 3370 3370 3380

13.  Валовой надой молока в хозяйствах

всех категорий, тонн

29050,5 29254,7 22622,2 28890 28890 28900 28900 28950 28950 29000

14.  Надоено молока на 1 корову (в

сельхозорганизациях), кг

2518 5746 4651 5690 5690 5700 5700 5800 5800 5900

15.  Получено яиц от всех видов птицы,

тыс. шт

6274 5428 4022 5428 5428 5440 5440 5450 5450 5500

16.  Объем инвестиций в основной

капитал по источникам

финансирования (без субъектов

малого предпринимательства и

объемов инвестиций, не

наблюдаемых прямыми

статистическими методами), млн.

рублей

292,5 358,9 180,8 362,8 357,7 365,9 374,3 391,1 404,8 424,6

17.  Индекс физического объема

инвестиций (без субъектов малого

предпринимательства и объемов

инвестиций, не наблюдаемых

прямыми статистическими

методами), в % к предыдущему году

131,1 104,9 139,1 95,5 93,7 95,8 100 102 103,4 103,8

18.  Введено в действие общей площади

жилых домов за счет всех

источников финансирования, кв. м

561 888 307 400 350 400 380 400 400 450

19.  Оборот розничной торговли, млн.

рублей

3,85 16,1 3,94 17 18,1 18,3 19,3 19,6 20,6 21,1

20.  Темп роста оборота розничной 76,8 417,5 190,2 105,5 106,7 107,6 106,5 107,3 106,7 107,4

№

п/п

Показатели 2021г.

отчет

2022г.

отчет

2023 г. прогноз

2024г. 2025г. 2026г.

6 месяцев оценка вариант

1

вариант

2

вариант

1

вариант

2

вариант

1

вариант

2

торговли, в % к предыдущему году

21.  Объем платных услуг населению,

млн. рублей

117,2 103,6 6,5 117,7 125,6 127 133,9 136,4 142,7 146,6

22.  Фонд начисленной заработной платы

всех работников по кругу крупных и

средних организаций, тыс. рублей

368186,2 426390,1 277108,6 473215,1 505761,9 511853,9 539454,2 550048,1 576954,7 590541,4

23.  Среднемесячная начисленная

заработная плата в расчете на одного

работника по кругу крупных и

средних организаций, рублей

27769,2 32640,6 37002,9 36786 39949,6 40354,3 43225,5 43905,5 46770 47593,6

24.  Темп роста заработной платы по

кругу крупных и средних

организаций, в % к предыдущему

году

114,5 117,5 115,5 112,7 108,6 109,7 108,2 108,8 108,2 108,4

25.  Уровень зарегистрированной

безработицы к трудоспособному

возрасту на конец отчетного периода,

%

1,5 1,2 0,7 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1

Пояснительная записка

по основным параметрам прогноза социально-экономического

развития Алейского района на 2024 - 2026 годы.

1. Общая оценка социально-экономической ситуации в районе за

отчетный период

Алейский район расположен в центре Алтайского края,

административный центр - город Алейск, районный центр отсутствует.

Численность населения на 01.01.2023 составило 13970 человек.

Социально – экономическому развитию района по итогам 2022 года

характерен рост основных показателей и положительные факторы роста

уровня жизни населения.

Основу экономики района составляют предприятия сельского

хозяйства, промышленности, жилищно-коммунального хозяйства,

торговли.

Медицинское обслуживание Алейского района осуществляется 6

амбулаториями, 24 фельдшерско-акушерскими пунктами.

В 2023 году в системе образования района действует 20 учреждений,

из них 15 общеобразовательных школ и 5 филиалов, 12 детских

дошкольных учреждений.

В районе сформировалась широкая сеть учреждений культуры – 62, в

том числе 34- культурно-досугового типа и 28 библиотек.

На территории района находятся три краевых учреждения: КГБУСО

«Краевой социальный приют для детей и подростков «Дружба» в с.

Дружба, КГБУ «Алейский центр помощи детям «ОБПР»» в с. Вавилон и

КГБСУСО «Дружбинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» в

с. Дружба.

2. Демография

В течение анализируемого периода прослеживается отрицательная

тенденция динамики численность населения района. Основными

причинами снижения жителей района является как естественная убыль

населения (в 2022 году составила – «-186» человек), так и миграционный

отток (в 2022 году – «- 99» человек). Для Алейского района, как и в целом

России, характерна тенденция старения населения, что также является

отрицательным фактором, влияющим на численность населения. В

прогнозируемом периоде продолжает прослеживаться снижение

численности населения района, за счет снижения естественного движения

населения и роста миграционного оттока населения.

3. Труд и занятость

Численность занятых в экономике на территории района не

снижается за счет создания новых рабочих мест. На прогнозный период

планируется незначительное сокращение числа занятых в экономике по

сравнению с 2022 годом. Планируется снижение уровня безработицы на

2024-2026 годы до 1,1%, что произойдет за счет снижения числа

безработных, стоящих в центре занятости населения.

Вместе с тем, наряду с положительной динамикой основных

показателей в сфере занятости населения района остается ряд нерешенных

проблем, носящих долгосрочный характер:

Отсутствие квалифицированных кадров;

дисбаланс спроса и предложения на рынке труда.

4. Промышленное производство

Объем отгруженных товаров собственного производства,

выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и

средних организаций по итогам 2022 года увеличился на 3,3 % по

сравнению с 2021 годом.

Промышленное производство района представлено 2

направлениями: обрабатывающие производство и производство

электрической энергии, газа и пара; кондиционирование воздуха.

К наиболее крупным предприятиям обрабатывающего производства

относятся ООО «Борихинский пивоваренный завод» и ООО

«Производственная компания Сибиряк».

ООО «Борихинский пивоваренный завод» специализируется на

производстве пива и безалкогольных напитков. По итогам 2022 года

производство пива незначительно увеличилось на 101 %.

ООО «ПК Сибиряк» перспективное предприятие по производству

крупы. В 2022 году объем производства сократился на 14,6 % по

сравнению с 2021 годом и составил 33,4 тыс. тонн.

На территории района в 2022 году продолжает работу ИП Фельк

Дмитрий Федорович, занимающийся производством колбасных изделий на

территории с. Большепанюшево. На территории Фрунзенского сельсовета

работает цех по изготовлению растительного масла из семян

подсолнечника (ИП Галышева Ю. В.). На территории Чапаевского

сельсовета работает цех по производству мясных полуфабрикатов ИП

Рябцевой Е. А. На территории Кашинского сельсовета работает цех по

изготовлению растительных масел ООО «Сиболеум». Это оказывает

положительное влияние на развитие промышленного производства.

По итогам 2022 года наблюдается незначительный рост объема

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ,

услуг, по виду деятельность «Обеспечение электрической энергией, газом

и паром; кондиционирование воздуха» на 103,1 % по сравнению с 2021

годом, связано с теплой зимой.

5. Сельское хозяйство

Приоритетным направлением в развитии сельскохозяйственного

производства является растениеводство. Прогнозируемый объем

производства зерновых и зернобобовых культур в 2023 году составит

114087,0 тонн при средней урожайности 8,69 ц/га. Причиной сокращения

объемов производства зерновых и зернобобовых культур служат

неблагоприятные погодные условия в текущем году. В дальнейшем

надеемся, как на сохранение стабильности посевных площадей под

зерновыми и зернобобовыми культурами, так и на благоприятные

погодные условия.

Отрасль животноводства на территории района представлена

молочно-мясным направлением. Поголовье крупного рогатого скота по

итогам 2022 года составило 15109 голов, что на 6,6 % ниже 2021 года. В

прогнозируемом периоде ожидаем незначительный рост поголовья до

14310 голов в 2026 году.

Надой молока на 1 корову в сельхозпредприятиях в 2023-2026 годах

составит от 5690 кг до 5900 кг.

6. Инвестиции и строительство

Объем инвестиций в основной капитал (по крупным и средним

предприятиям) в 2022 году составил 358,9 млн. рублей, что на 22,7 % выше

аналогичного периода прошлого года.

Структура инвестиций (по источникам финансирования) показывает,

что рост общего объема инвестиций происходит за счет роста собственных

средств.

Дальнейшей рост объема инвестиций в основной капитал и

улучшения инвестиционного климата будет, достигнут путем решения

следующих задач:

привлечения инвестиций и сопровождения инвестиционных

проектов;

обеспеченности инвестиционных площадок объектами

инфраструктуры;

использованием ресурсного потенциала района в привлечении

инвестиций.

В сфере жилищного строительства будет введено за прогнозируемый

период от 400 до 450 кв.м., что повлияет на улучшение обеспеченности

жителей района жилыми помещениями, приходящимися в среднем на 1

человека. Строительство и ввод жилья планируется за счет средств

индивидуальных застройщиков и с участием средств федерального и

краевого бюджетов участников программы «Комплексное развитие

сельских территорий на 2020-2025 годы».

7. Потребительский рынок

Темп роста оборота розничной торговли по итогам 2022 года

составил 417,5% к уровню 2021 года, а на последующие году он сохранит

положительную динамику. Что связано с ростом спроса населения района.

Объем платных услуг населению возрастет незначительно, так как

отсутствие райцентра и близость города Алейска не позволяет эффективно

развивать сферу услуг.

Крупных проектов, которые будут реализованы на потребительском

рынке района в ближайший прогнозный период не планируется.

8. Туризм

Несмотря на высокий потенциал развития агротуризма на

территории района, недостаток стартового капитала у предпринимателей

для начала такого рода деятельности не позволяет развить данную сферу

деятельности.

Алейский район располагает природно-рекреационными ресурсами,

которые могут послужить развитию туризма территории.

9. Бюджет

В 2023- 2026 годах ожидается рост налоговых и неналоговых

доходов.

Ожидаемые доходы на 2023 год составят 602,1 млн. рублей.

Основные статьи доходов – это НДФЛ, аренда, земельный налог.

На прогнозируемый период ожидаются расходы в пределах

полученных доходов. В прогнозируемом периоде структура расходов

бюджета не претерпела изменений. Основными статьями расходов

являются расходы на образование, общегосударственные расходы,

расходы на культуру. В прогнозном периоде наблюдается снижение

безвозмездных поступлений за счет снижения доли субсидии из

федерального и краевых бюджетов, так как в 2022-2023 годах принимали

участие в программе по модернизации системы образования в части

проведения капитальных ремонтов объектов образования.

10. Перечень основных проблемных вопросов, сдерживающих

социально-экономическое развитие муниципального района

В области сельского хозяйства:

низкая обеспеченность сельскохозяйственных предприятий

квалифицированными кадрами;

диспаритет цен на сельскохозяйственную и промышленную

продукцию;

недостаточные темпы технологической модернизации аграрного

сектора экономики;

недостаточный уровень развития страхования рисков в сельском

хозяйстве;

низкий уровень инновационной активности

сельхозтоваропроизводителей.

В области инвестиций:

недостаточно развитая система привлечения инвестиций и

сопровождения инвестиционных проектов;

низкая обеспеченность инвестиционных площадок объектами

инфраструктуры;

недостаточное использование ресурсного потенциала района в

привлечении инвестиций.

Проблемы потребительского рынка района:

приход на потребительский рынок г. Алейска крупных торговых сетей

(«Мария-Ра», Аникс», «Новэкс», «Магнит» и др.) отрицательно влияет

на динамику оборота розничной торговли района;

в районе не развито бытовое обслуживание населения, отсутствуют

комплексные приемные пункты, так как отсутствует райцентр.